
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 63 DEL 09/08/2022/Area Servizi alla Persona

N. 357 DEL 09/08/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  DEL  12  GIUGNO
2022. IMPEGNO SPESA LAVORO STRAORDINARIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PRESO ATTO che  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  82 del  7  aprile  2022 sono stati  pubblicati  i  decreti  del
presidente della Repubblica del 6 aprile 2022 con i quali sono stati indetti, per domenica 12 giugno 2022, i
cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della
Corte costituzionale nn. 56,57,58,59 e 60 in data 16 febbraio- 8 marzo 2022 con il medesimo decreto, il
Presidente della Repubblica ha convocato i relativi Comizi per il giorno di Domenica 12 giugno 2022;

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 26 del 9/05/2022 con la quale si
stabiliva tra l’altro:

1. Di costituire  l’ufficio elettorale, per l’espletamento degli adempimenti elettorali  del Referendum
Costituzionale, indetto per il 12 giugno 2022, utilizzando i dipendenti di cui allegato “A”, previa
intesa  con  i  responsabili  di  settore,  i  responsabili  delle  funzioni  alle  quali  sono  assegnati,  ed
autorizzati per le ore stabilite al eseguire lavoro straordinario per il periodo compreso dal 28/04/2022
al 17/04/2022;

2. Di dare atto con la presente che:
 il lavoro straordinario verrà liquidato, nei limiti del trasferimento dello Stato , senza alcun onere sul

bilancio comunale, con successivo atto di determina, sulla base delle ore effettivamente svolte, entro
il limite massimo individuale autorizzato ai sensi dell’art. 15 del decreto legge 8/1993 così come
convertito nella legge n. 68 /1993 come modificato dall’art. 1 comma 400 della legge 27/12/2013 n.
14 nonché delle disposizioni prefettizie.

 la predetta liquidazione sarà effettuata nei limiti delle somme disponibili ed in seguito al pagamento
di  tutte  le  altre  spese obbligatorie  e  comunque ripartita  proporzionalmente  tra  tutti  i  dipendenti
autorizzati, eventuali ore non liquidate saranno fruite a riposo compensativo

3. Di riservarsi la facoltà di sostituire, pur restando all’interno del monte ore straordinarie autorizzate,
quel personale che, per cause di forza maggiore, non potesse mantenere gli impegni presi.

VISTO il prospetto delle ore autorizzate con la predetta determina ei autorizzavano un numero complessivo
di ore 165:

RILEVATO che i dipendenti comunali autorizzati hanno prestato regolarmente lavoro straordinario per il
periodo compreso tra il 28/04/2022 al 17/06/2022;

DATO ATTO  che durante il periodo dell'autorizzazione al lavoro straordinario è stato rispettato  il limite
medio di 40 ore mensili per dipendente sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo che
va dal 55° giorno antecedente le elezioni e sino al 5° giorno successivo a quello delle consultazioni elettorali,
giusto comma 400, lettera "d" art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147 (legge stabilità 2014); 

VISTA la circolare prefettizia n. 56899 dell’ 1/07/2022 avente per oggetto “Rimborsi elettorali. Ripartizione
delle  risorse  finanziarie  in  favore  dei  comuni  per  le  spese  sostenute  in  occasione  delle  consultazioni
referendarie del 12/06/2022 alle elezioni amministrative” con la quale viene  assegnata  al Comune di Longi
la somma di €.6.626,03. 

QUANTIFICATA , dalla scrivente la somma da impegnare per lo svolgimento dello straordinario elettorale
dai dipendenti dell’Ente autorizzati, in €. 3.065.82 compreso oneri riflessi

VISTO
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle
aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente
regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle  prenotazioni  e  degli
impegni di spesa;

 l'articolo  2  "Attuazione  nella  Regione  Siciliana  di  norme  della  legge  15  maggio  1997,  n.  127"  della  legge
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di
gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione
degli atti di amministrazione;

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione Organica,
giusta deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008, esecutiva ai sensi di legge, 



 il provvedimento  n 2 del 5/05/2022  con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile dell’Area
Servizi  alla  Persona-  Rag.  BELLISSIMO Anna Maria,   l’incarico  relativo alla  Posizione  Organizzativa  della
competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8 giugno 1990,
n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie

Per i motivi sopra esposti,

D E T E R M I N A

1. Di impegnare la somma di Euro 3.065,82, necessaria alla successiva liquidazione del straordinario
elettorale, nell’apposito capitolo di competenza del redigendo bilancio 2022,;

2. Di dare  atto che, la presente Determinazione:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile; 

- va inserita nel fascicolo delle Determinazione tenuto presso l'Area Amministrativa;

- va pubblicata all'Albo pretorio on-line del sito istituzionale dell'Ente per 15 giorno consecutivi.

Il Responsabile dell'Area 
Servizi alla Persona

Rag. BELLISSIMO Anna Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 09/08/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.63 del 09/08/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022. IMPEGNO SPESA LAVORO STRAORDINARIO

0000001 - DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 7.02.99.99.99999.01.7.0702Codice bilancio:

Capitolo: 4000050212022

3.065,82Importo:05/08/2022Data:2022 4034/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Spese per servizi per conto di terzi Rimborso spese per servizi per conto di terzi

Piano dei conti f.: 7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 09/08/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 09/08/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 09/08/2022 al 24/08/2022

LONGI,  09/08/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


